ranensi calicem magni ponderis obtulit : amator et nutritius pauperum; non tantum apud Sanctæ Mariæ Rotundæ templum, elegantissimas ædes, et magnificentissimum palatium extruxit, verum etiam tempore famis, quia tota fese Europa conflictabatur, egenis, etiam extra urbis Romæ mœnia degentibus, victum largissime suppeditavit. Postquam uno anno, mensibus quatuor, et diebus 24 pontificalia munera sustinisset, obiit Romæ iv Nonas Decembris, et in Laterano sepultus fuit anno Domini 1153. Ejus tempore floruerunt Richardus de Sancto Victore, Gratianus Decreti compiler, Petrus Lombardus, et Petrus Comestor, duo insignes theologi. Sanctus Bernardus abbas annorum Lxiii obiit xiii Kalend. Septembris anno Christi 1153.

## NOTITIA DIPLOMATICA

(Philippus JAFFÉ, *Regesta Pontif. Rom.*, p. 652.)

In Anastasii bullis habes Florentinos incarnationis annos, Cæsaream indictionem; sententiam hanc :  
CUSTODI ME, DOMINE, UT PUPILLAM OCULI (*Psal. xvi.*)

Subscripserunt :

Ep. Albanensis . . . . .	Nicolaus . . . . .	Nov. 1154 (bulletin 6616).	
» Ostiensis . . . . .	Hugo . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
Ep. Portuensis et S. Rufinæ . . . . .	Cencius . . . . .	a 16 Febr. 1154 ad	Nov. 1154
» Prænestinus . . . . .	Guarinus . . . . .	a 23 Sept. 1153 ad	27 Mai. 1154
» Prænestinus . . . . .	Gregorius . . . . .	a 20 Apr. 1154 ad	15 Apr. 1154
Ep. Sabinensis . . . . .	Gregorius . . . . .	Nov. 1154	
» Tusculanus . . . . .	Imardus . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
Pr. card. tit. S. Anastasiæ . . . . .	Aribertus . . . . .	a 22 Nov. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Cæcilie . . . . .	Octavianus . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	25 Jun. 1154
» » » S. Calixti . . . . .	Gregorius . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	25 Jun. 1154
» » » S. Chrysogoni . . . . .	Guido . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Clementis . . . . .	Bernardus . . . . .	a 16 Febr. 1154 ad	25 Jun. 1154
» » » S. Crucis in Jerusalem . . . . .	Ubaldo . . . . .	a 27 Nov. 1153 ad	13 Jan. 1154
» » » Equitii (v. infr. Silv. et Mart.) . . . . .	Joannes . . . . .	d. 8 Sept. 1153	
» » » SS. Joannis et Pauli tit. Pamachii . . . . .	Joannes . . . . .	a 22 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Laurentii in Damaso . . . . .	Joannes Paparo . . . . .	d. 24 Jan. 1154	
» » » S. Laurentii in Lucina . . . . .	Cencius . . . . .	a 22 Sept. 1153 ad	19 Mart. 1154
» » » S. Marcelli . . . . .	Julius . . . . .	a 22 Sept. 1153 ad	27 Mai. 1154
» » » SS. Nerei et Achillei . . . . .	Henricus . . . . .	a 22 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Pastoris . . . . .	Guido . . . . .	a 26 Dec. 1153 ad	9 Jun. 1154
» » » S. Praxedis . . . . .	Hubaldus . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	9 Jun. 1154
» » » S. Priscæ . . . . .	Astaldus . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Sabinæ . . . . .	Manfredus . . . . .	a 22 Nov. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Silvestri et Martini . . . . .	Joannes . . . . .	a 31 Dec. 1153 ad	9 Jun. 1154
» » » S. Stephani in Celio monte . . . . .	Gerardus . . . . .	a 13 Jan. 1154 ad	9 Jun. 1154
» » » SS. Susannæ et Felicitatis . . . . .	Jordanus . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	25 Apr. 1154
Diac. card. S. Angeli . . . . .	Gregorius . . . . .	a 29 Jan. 1154 ad	19 Mart. 1154
» » » S. Georgii ad velum Aureum . . . . .	Oddo . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	21 Apr. 1154
» » » S. Lucie in Septisolio . . . . .	Rodulfus . . . . .	a 16 Febr. 1154 ad	21 Mai. 1154
» » » S. Mariæ in Cosmedin . . . . .	Jacintus . . . . .	a 22 Sept. 1153 ad	14 Febr. 1154
» » » S. Mariæ in Porticu . . . . .	Guido . . . . .	a 13 Nov. 1153 ad	Nov. 1154
» » » S. Mariæ in Via Lata . . . . .	Gerardus . . . . .	a 13 Nov. 1153 ad	14 Febr. 1154
» » » S. Nicolai in carcere Tulliano . . . . .	Oddo . . . . .	a 8 Sept. 1153 ad	Nov. 1154
» » » SS. Sergii et Bacchi . . . . .	Joannes . . . . .	a 22 Sept. 1153 ad	Nov. 1154

Data bullæ sunt p. m.

Rolandi S. R. E. presb. card. et can. a 8 Sep. 1153 ad Nov. 1154.

# ANASTASII IV

## ROMANI PONTIFICIS

# EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA

Liberis adhibitis vide indicem bibliographicum tomo *Patrologiæ* CLXXXIX præmissum

ANNO 1153.

I.

*Privilegium pro ecclesia S. Mariæ Pisana.*

(Laterani, Sept. 8.)

[UGHELLI, *Italia Sacra*, III, 395.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis LEONI archipresbytero, cæterisque Piæ ecclesiæ B. Mariæ canonicis tam præsentibus quam futuris canonicè intransitibus in per-

m. postulatio voluntatis effectu debet prosequente

leri, quatenus et devotionis sinceritas, lauda-

entescat, et utilitas postulata vires indubi-

assumat. Eapropter, dilecti in Domino filii,

s justis postulationibus libenter annuimus, et

cessorum nostrorum fel. mem. Callisti, et

ii, Romanorum pontificum, vestigiis inhæren-

tesiam Beatæ Genitricis Dei Mariæ, in qua

mancipati estis obsequio, sub beati Petri, et

protectione suscipimus, et præsentis scripti

regio communimus, statuantes, ut quascunque

ssiones, quæcunque bona eadem Ecclesia in

ntiarum fraternitatis vestræ sustentationem

ac legitime possidet, aut in futurum conces-

pontificum, largitione regum, vel principum,

one fidelium, seu aliis justis modis, Deo pro-

poterit adipisci, firma vobis, vestrisque suc-

ibus, et per vos eidem Ecclesiæ illibata per-

ant, in quibus hæc propriis duximus expri-

a vocabulis. Ecclesiam S. Vivianæ in Soarza

omni proprietate canonicæ S. Mariæ cum

entibus, ecclesiam S. Christinæ in Chinsica,

siam S. Martini in Guasolongo, ecclesiam S.

in Mezzana, ecclesiam S. Mariæ in Villarada,

iam baptismalem S. Mariæ in Arena cum

sitis capellis et decimationibus, ecclesiam de

ria, ecclesiam de Pusignano, ecclesiam de

io, ecclesiam S. Bartholomæi de Zumulo,

m de Comitello cum pertinentiis suis. Quid-

et habetis in castello Jupalli [al. Tripalli], et

erinentiis, castellum de Scannello cum per-

tiis suis, et aliis castellis cum suis pertinen-

quemadmodum a recolendæ memoriæ Bea-

et Mathilda comitissa Ecclesiæ Pisane col-

**A** lata esse noscuntur. Quidquid habetis in curte, quæ dicitur Pappiana, et quidquid habetis in curte de Populogna. Rubum Pisanæ civitatis, centum solidos de ripa, qui dari propter cereum consueverunt, quidquid habetis in castello et curte Castelli novi, et Castelli veteris Camajano, terram apud Carrajam Gunduli, quam vobis bonæ memoriæ Cajetanus devotionis intuitu contulit, in qua ecclesiam in honorem beati Joannis Evangelistæ assensu vestro ædificavit; terram, quam habetis in Petriano [ad. Pesciano] cum ecclesia S. Margaritæ, et ejus pertinentiis, census, qui vobis persolvitur a sonitariis [al. Lontriaris], qui in stagno piscant. In Sardinia monasterium S. Michaelis de Plajano cum ecclesiis, curtibus et aliis pertinentiis suis officium ecclesiasticum, et beneficium populi Pisani in portu de turribus.